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Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on kunnan kaikille palveluailueille kuuluva lakisääteinen
velvollisuus (Terveydenhuoltolaki 2010/1326, Kuntalaki 2015/410). Kunnan lisäksi myös muut tahot
kuten seurakunnat, yhdistykset ja yritykset tekevät merkittävää työtä kuntalaisten hyvinvoinnin ja
terveyden edistämiseksi. Kuntalaisten terveyttä ja hyvinvointia sekä niihin vaikuttavia seikkoja
seurataan vuosittaisissa hyvinvointikertomuksissa sekä kerran valtuustokaudessa laadittavassa
laajassa hyvinvointikertomuksessa. 

Asikkalan kunnan laaja hyvinvointikertomus on laadittu vuosilta 2017-2020. Tässä
hyvinvointikertomuksessa kuvataan asikkalalaisten hyvinvoinnin tilaa sekä kunnassa tehtyä
hyvinvointia ja terveyttä edistävää työtä eli hyte-työtä vuonna 2021. Hyvinvointikertomuksessa
arvioidaan hyte-työn toteutumista sekä tehdään tarvittavia tarkennuksia hyvinvointisuunnitelman
painopistealueisiin, tavoitteisiin ja toimenpiteisiin. Vuosien 2020 ja 2021 aikana Suomessa on eletty
koronavirustilanteen vuoksi poikkeusoloissa aiempiin vuosiin verrattuna. Poikkeusolot vaikuttavat
väistämättä myös hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyöhön, niitä vaikutuksia arvioidaan osaltaan
myös tässä raportissa.  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen TEAviisari osoittaa kunnan terveydenedistämistyön suuntaa
kuntajohtoon, perusopetukseen, lukiokoulutukseen, ammatilliseen koulutukseen, liikuntaan,
perusterveydenhuoltoon sekä ensimmäistä kertaa myös kulttuuriin liittyvien indikaattorien avulla.
Asikkalasta ei ole saatavilla tietoja ammatillisesta koulutuksesta. TEAviisarin tulokset löytyvät
kokonaisuudessaan THL:n sivuilta ja Asikkalan kuntakohtaiset tulokset linkistä: TEAviisari Asikkala
2021

KUVIO 1. TEAviisarin kokonaistulos Asikkalassa 2021

TEAviisarin tulosten perusteella Asikkalan terveydenedistämisaktiivisuudessa on tapahtunut joiltain
osilta selkeää parannusta aiempiin tuloksiin verrattuna, joiltain osin parannettavaa on edelleen. (KUVIO
1). Perusterveydenhuollon, perusopetuksen ja kulttuurin osalta parannettavaa on valtakunnalliseen
tasoon verrattuna eniten. Näiden osalta on nähtävissä puutteita raportoinnissa ja tiedon välittämisessä
luottamushenkilöille. Kuntajohdon, liikunnan ja lukiokoulutuksen osalta Asikkala tulokset ovat
valtakunnallista tasoa paremmat. (TAULUKKO 1.) Osa TEAviisarin tulosten heikkoudesta on
selitettävissä puuttuvista tai epätarkoista tiedoista. Jatkossa on tarpeen kiinnittää enemmän huomiota
TEA mittaristoon liittyvään tiedonkeruuseen mahdollisimman totuudenmuksisen ja vertailukelpoisen
tiedon saamiseksi.

TAULUKKO 1. Terveydenedistämisaktiivisuus Asikkala ja Koko maa 2021 
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Hyvinvointikertomuksen vuosiraportti 2021 koostuu kolmesta kokonaisuudesta. Ensimmäisessä
osassa (OSA I) kuvataan Asikkalan väestön hyvinvoinnin tilaa ja toisessa osassa (OSA II) esitetään
hyvinvointisuunnitelma vuodelle 2022. Lopussa (OSA III) on kirjattuna hyvinvointikertomuksen

1 PAINOPISTEIDEN, TAVOITTEIDEN JA TOIMENPITEIDEN ARVIOINTI
1.1 STRATEGIASSA JA HYVINVOINTISUUNNITELMASSA ASETETUT PAINOPISTEALUEET
Asikkalan kunnan strategia hyväksytään kevään 2022 aikana, laaja hyvinvointisuunnitelma vuosille
2022-2025 valmistuu strategian valmistuttua. Strategiaa ja hyvinvointisuunnitelmaa  yhdistää vahvasti
ehkäisevä työ sekä ennakoiva hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen kunnassa. Kuntalaisten
yhteisöllisyyden ja osallisuuden vahvistuminen tulevat olemaan tärkeä osa sekä
hyvinvointisuunnitelmaa että strategiaa. Nykyinen kuntien toimintaympäristö on moninainen,
verkostoista koostuva ja hyvinkin nopeasti muuttuva. Hyvinvointisuunnitelmassa ja strategiassa
esitettyihin tavoitteisiin pääsy edellyttää kunnan eri palvelualueiden välistä tiivistä yhteistyötä sekä
yhteistyötä kunnan ja muiden toimijoiden kuten maakunnan, yhdistysten, yritysten ja kolmannen
sektorin kanssa.

Hyväksytty soteuudistus tarkoittaa hyvinvointialueiden aloittamista vuonna 2023. Hyvinvointialueen
lakisääteisiä tehtäviä ovat toiminnan alkaessa sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen
järjestäminen. Kunnan tärkeimpänä tehtävänä säilyy edelleen edistää asukkaidensa hyvinvointia ja
alueensa elinvoimaa (Kuntalaki 2015/410 §1). Hyvinvointialueuudistuksen myötä kunnassa tehtävälle
ennaltaehkäisevälle työlle tulee antaa entistä enemmän painoarvoa. Hyvinvoinnin ja elinvoiman
vuoropuhelun vahvistumisen arvioidaan olevan yksi tulevaisuuden kunnan menestystekijöistä, sillä
hyvinvoivat kuntalaiset ovat edellytys elinvoimalle ja elinvoimainen kunta luo puitteita kuntalaisten
hyvinvoinnille. 

1.2 ONNISTUMISIA 2021
Korona-epidemian jatkuessa vuoden 2021 aikana, Asikkalassa pystyttiin joustavasti järjestelemään
mm. ruoka-apua, kasvatus- ja opetuspalveluita sekä tuottamaan kuntalaisten hyvinvointia tukevia
ratkaisuja. kaikki kunnan toimialat pystyivät jatkamaan toimintaansa rajoitusten puitteissa ja
huolejhtimaan peruspalvleuiden hyvästä laadusta ja saatavuudesta haastavassa tilanteessa. Toimivat
peruspalvelut tukivat kuntalaisten omaa pärjäämistä poikkeustilanteessa. Epidemian vuoroin
helpottaessa ja hankaloituessa toimintoja pystyttiin toteuttamaan rajoituksia noudattaen. Alkusyksy
2021 oli epidemian osalta rauhallinen ja se mahdollisti useiden tapahtumien mm. vuoden 2021
Ikinuorten hyvinvointimessujen toteuteutumisen, messuilla oli yli 20 näytteilleasettajaa ja paljon tietoa
saatavilla, messuvieraita oli noin 120 ja saatu palaute messuista oli positiivista. 

Merkittävänä onnistumisena voidaan pitää sekä Perhekeskus Ilon, että seniorikeskus Olon
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avautumista. Sekä perhekeskus, että seniorikeskus lisäävät osaltaan kuntalaisten osallisuuden ja
yhteisöllisyyden mahdollisuuksia tarjoamalla turvallisia kohtaamispaikkoja ja toimintaa eri ikäisille
yhdessä ja erikseen. Perhekeskustoiminnan alkaminen fyysisissä tiloissa vahvisti myös
perhekeskusverkoston moniammatillista toimintaa lasten, nuorten ja perheiden parhaaksi.
Perhekeskus sotekeskuksessa-pilottiin osallistuminen vahvisti yhdessä tekemistä kunnan,
yhdistysten, järjestöjen ja sote-toimijoiden kesken. Pilotin aikana valmistunut perhekeskusmanuaali
lisää toimijoiden tietämystä eri ammatti- ja toimijaryhmien toiminnasta ja madaltaa kynnystä yhdessä
toimimiseen. Pilotin aikana toteutettiin myös monitoimijainen ja moniammatillinen systemisen
työotteen koulutus, joka osaltaan tukee yhdessä asiakasperheen kanssa tehtävää työtä.
Seniorikeskus Olon remontin valmistuessa mahdollistui ns. ikääntyneiden olohuoneen ja
toimintakeskuksen rakentuminen lähelle palveluja. Kuntosali Puhti ja seniorikeskus olo ovat
epidemiasta huolimatta osoittautuneet vetovoimaisiksi paikoiksi kohdata toisia ihmisiä. Kokoaikaisen
senioriohjaajan saaminen vahvistaa omalta osaltaan ikääntyneiden palveluita, lisäksi ikääntyneiden
palveluissa aloitti syksyllä 2021 oppisopimusopiskelija.

Korona-epidemian tuomista rajoituksista huolimatta verkostoyhteistyö lujittui toimialoilla vuoden 2021
aikana niin paikallisesti kuin alueellisestikin. Mm. perhekeskusverkosto ja kunnan lape-työryhmä ottivat
vahvasti kantaa kouluterveyskyselyn tuloksiin ja verkostoissa luotiin uusia tapoja osallistaa lapset,
nuoret ja vanhemmat yhteiseen hyvinvoinnin tukemiseen mm. kouluterveyskyselystä ilmenneiden
teemojen suhteen. Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma laadittiin yhteistyössä eri verkostojen
kanssa, suunnitelma hyväksyttiin valtuustossa joulukuussa 2021. Alueellisissa verkostoissa Asikkalan
edustus oli mukana mm. alueellisten suunnitelmien laatimisessa. Konsernipalveluissa onnistumisena
voidaan nostaa esiin mm. kunnan näkyvyyden parantaminen sekä matkailun edistämistoimien
onnistuminen. Erilaisten etätyömahdollisuuksien luominen onnistui tilasuunnittelun avulla. Kunnan
nettisivu-uudistus lisäsi tiedon saatavuutta ja tavoitettavuutta sekä nosti kuntakuvaa positiivisesti
esille.

1.3 EHKÄISEVÄ PÄIHDETYÖ
Asikkalan kunnanhallitus nimesi 19.3.2018 § 47 hyvinvointilautakunnan Asikkalan kunnan ehkäisevän
päihdetyön toimielimeksi. Ehkäisevän päihdetyötä toteuttavana ryhmänä toimii monialainen PETE
Asikkala ryhmä, joka aloitti toimintansa kesäkuussa 2018. PETE Asikkala ryhmä käsittelee tapaamisissa
ehkäisevän päihdetyön lisäksi, pelihaittojen ehkäisyyn, edistävään mielenterveystyöhön sekä perhe- ja
lähisuhdeväkivallan ehkäisyyn liittyviä teemoja. PETE Asikkalan toimintaa tukee Päijät-Hämeen
maakunnallinen ehkäisevä sekä hyvinvointia ja terveyttä edistävä työ. Asikkala on sitoutunut Päijät-
Hämeen maakunnallisiin suunnitelmiin 2021-2025. 

Päihdehaittoja ennakoivat ja selittävät tekijät  

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen alaikäisten määrä ei Asikkalassa poikkea valtakunnallisesta tasosta.
Toimeentulotukea saaneissa kotitalouksissa asuvien henkilöiden määrä on ollut Asikkalassa
kasvussa, mutta luku on kuitenkin Asikkalassa koko maahan verrattuna alhaisempi.
Työkyvyttömyyseläkettä saavien 25-64 -vuotiaiden määrä vastaavan ikäisisestä väestöstä on
Asikkalassa 8,6%, mikä on valtakunnallista tasoa (6,3%) korkeampi. Työttömyys on vuonna 2021 ollut
Asikkalassa hieman valtakunnallista tasoa alhaisempi.

Päihteiden saatavuus ja käyttö 
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Tupakkatuotteiden käyttö sekä nuuskaaminen ovat lisääntyneet yläkoululaisten ja vähentyneet
lukiolaisten osalta. Lukiolaisten viikoittainen rahapelaaminen on jonkin verran lisääntynyt (3,4-4,1%),
vastaavasti yläkoululaisten pelaaminen on huomattavasti vähentynyt (6,4-3,1%). Yläkoululaisten
humalahakuinen juominen on vähentynyt 13 prosentista 6 prosenttiin ja sama suuntaus on ollut myös
lukiolaisten osalta kuitenkin vähäisemmässä määrin. Raittiiden yläkoululaisten määrä on myös
kasvanut ja tällä hetkellä 67,7% yläkoululaisista ei käytä lainkaan alkoholia. Täysraittiiden lukiolaisten
määrä on myös lisääntynyt, nyt 42,7% on täysin raittiita. Alkoholin hankkimisessa huolestuttavaa on
sen saatavuus perhepiiristä, sillä noin 40% alaikäisten käyttämästä alkoholista on peräisin omasta
perheestä joko tarjottuna tai luvatta otettuna. Monilta osin positiivisesta suuntauksesta poiketen
erityisen huolestuttavana asiana tulee esiin huumeiden saatavuus. Yläkoululaisista 47,5%  ja
lukiolaisista 56,5% on sitä mieltä, että omalta paikkakunnalta on helppo hankkia huumeita. Huumeiden
saatavuus on tämän perusteella Asikkalassa huomattavasti helpompaa kuin Suomessa keskimäärin
mutta vaikeampaa kuin koko Päijät-Hämeen alueella. Nuorten huumekokeiluissa on ollut jonkin verran
laskua kaikissa ikäryhmissä..

Alkoholijuomien myynti 100%:na alkoholina (litraa/ 18-vuotta täyttänyt asukas) oli Asikkalassa 10,9
litraa, mikä on maan keskiarvoa (8,5l) enemmän, määrä on kasvanut edellisistä vuosista, vuonna 2020
määrä oli 10.8 ja vuonna 2019 9.5 litraa.

Päihteiden vaikutus hyvinvointiin 

Poliisin tietoon tulleet henkeen ja terveyteen kohdistuvat rikokset, huumausainerikokset, päihtyneenä
tehdyt rikokset, rattijuopumukset sekä päihtyneiden säilöönotot ovat kaikki joko pysyneet samana tai
 hieman lisääntyneet. Poliisin tilastojen paranemista voi selittää ainakin osittain poliisin resurssien
niukkuus ja mahdollisuus kohdentaa työtä kaupunkikeskuksen ulkopuolelle. Yläkoululaisten
päihtyneenä tapahtuneet tapaturmat ovat vähentyneet ja lukion 1. - 2.  luokan oppilaille ei kyseisiä
tapaturmia ole sattunut lainkaan. Huolestuttavana asiana tulee esille lasten ja nuorten kokemat haitat
vanhempien liiallisesta alkoholinkäytöstä, sillä 2,8% alakoululaisista (4.-5.lk), yläkoululaisista 8% ja 4%
lukiolaista (1.-2.lk) kertoo kokeneensa vanhempien käyttävän liikaa alkoholia ja siitä on myös
aiheutunut haittaa. 

2 TOIMENPITEET HYVINVOINNIN EDISTÄMISEKSI 2021

2.1 EHKÄISEVÄN PÄIHDETYÖN TOIMENPITEITÄ
Asikkalassa toimii aktiivinen ehkäisevän päihdetyön verkosto, Pete-Asikkala. Verkosto koostuu
paikallisista ja alueellisista asiantuntijoista. Pete-Asikkala kokoontuu säännöllisesti suunnittelemaan ja
linjaamaan toimenpiteitä ehkäisevän työn toteutumiseksi ja arvioimaan työn vaikuttavuutta ja
toteutumista. Pete-Asikkala ryhmä vastaa mm. päihdeviikon tapahtumien järjestämisestä ja
koordinoinnista. Alueellinen ehkäisevän työn verkosto toimii aktiivisesti, Asikkalan kuntaa verkostossa
edustaa hyvinvointikoordinaattori ja varajäsenenä toimii nuorisovastaava. Asikkalan kunta on ollut
mukana laatimassa alueellista ehkäisevän työn suunnitelmaa vuosille 2021-2025, suunnitelma
hyväksyttiin kunnanvaltuustossa joulukuussa 2021. Kunnanvaltuuston joulukuussa 2021
hyväksymässä lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmassa linjataan toimenpiteitä lasten ja nuorten
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ehkäisevän päihdetyön tukemiseksi. 

2.2 HYVINVOINTIPALVELUT
Hyvinvointi ja ikääntyneiden palvelut

Kokoaikainen senioriohjaaja (geronomi AMK) aloitti kunnassa vuonna 2021. Hyvinvointipalvelut järjesti
vanhusten viikolla Ikinuorten hyvinvointimessut liikuntahallilla. Messutapahtumaan osallistui 20
näytteilleasettajaa, messuilla kävi arvion mukaan yli 120 henkilöä. Näytteilleasettajina oli mm.
ikääntyneiden kanssa toimivia tahoja Phhykystä, yrityksiä, yhdistyksiä sekä kunnan omia toimijoita.
Esillä oli ravintoon, vapaa-aikaan, turvallisuuteen, liikkumiseen sekä muihin ikääntyneiden elämään tai
tarpeisiin liittyviä teemoja. Messuista saatu palaute oli hyvin positiivista. Palautteiden mukaan messuilta
sai paljon ja monipuolista tietoa ja siellä oli myös mahdollisuus tavata tuttuja.

Yli 65 -vuotiaille kuntalaisille lahjoitettiin syksyn 2021 aikana yhteensä 60 kenkien liukuesteet.
Liukuesteiden lahjoituksista saatu palaute oli hyvin positiivista. Palautetta saatiin runsaasti
liukuesteiden jakotilaisuuksissa. Palautteiden perusteella osa lahjoituksen saaneista kertoi aikovansa
liikkua talven aikana enemmän liukuesteiden ansiosta. Lisäksi liukuesteet jalassa tapahtuneita
kaatumisia oli vain yksittäisiä. Liukuesteiden lahjoituksella on siis pystytty lisäämään ikääntyneiden
liikuntaa ja todennäköisesti myös estämään kaatumisia ja mahdollisia lonkka- tai muita murtumia.
Liukuesteiden jakotilanteissa kohdattiin kuntalaisia, tarjottiin mahdollisuutta liikuntaneuvontaan tai
muihin liikuntapalveluihin ja joitain henkilöitä ohjattiin erilaisten palveluiden piiriin esim.
hyvinvointiyhtymään. Useat ikääntyneet kokivat lahjoituksen hyvin merkityksellisiksi, koska se
tarkoittaa, että kunnassa välitetään ikääntyneiden turvallisuudesta ja hyvinvoinnista. Kenkien
liukuesteiden jakoa jatketaan vuonna 2022.

Päijät-Sote toteuttaa säännöllisesti omaishoitajien valmennuksia, joihin on mahdollisuus osallistua
paikan päällä Lahdessa tai etäyhteydellä kotona. Asikkalan kunta tarjosi vuonna 2021 pilottikuntana
mahdollisuuden seurata valmennusta etäyhteydellä seniorikeskus Olossa yhdessä senioriohjaajan
kanssa. Valmennuksen yhteydessä syntyi paljon hyvää keskustelua omaishoitajien ja senioriohjaajan
kesken. Keskusteluiden seuraksena lähdettiin suunnittelemaan omaishoitajien vertaistukiryhmää
yhteistyössä omaishoitoyhdistyksen kanssa, vertaistukiryhmä aloitti keväällä 2022.

  

Liikuntapalvelut

Vuonna 2021 koronarajoitukset vaikuttivat vahvasti liikuntapalveluiden toimintaan. Kevätkaudella
kokoontumiset sisätiloissa olivat kokonaan rajoitusten vuoksi tauolla ja liikuntahallin tilat pysyivät kiinni.
Liikuntapalvelun ryhmätoiminnassa olevien asiakkaiden koteihin lähetettiin pieniä
jumppa/liikuntavideoita sähköpostin ja tekstiviestien välityksellä kahden viikon välein. Ulkojumppa-
ryhmät käynnistyivät hetkeksi helmikuussa, kunnes rajoitusten tiukentuminen esti tapaamiset
ulkonakin. Tammikuussa 2021 käynnistettiin vuoden mittainen liikuntakampanja ja huhtikuun alusta
starttasivat kaikille kuntalaisille suunnatut porrashaastekampanjat. (Mount Everest ja Tunturihaasteet)
Samaan aikaan rajoitustoimien kanssa myös liikuntapalveluiden henkilökunnassa tapahtui muutoksia
ja kevätkausi työskenneltiin pienemmällä kokoonpanolla. Postilaatikkopyöräily päästiin 2021
aloittamaan aikaisen kevään ansiosta jo huhtikuun alusta, yhteisiä pyöräilykilometrejä elokuun loppuun
mennessä kertyi 38 662 km.

Kesäkuussa ulkona päästiin vihdoin liikkumaan yhdessä. Kesäjumpparyhmissä (4 kpl) käyntikertoja
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kesä-heinäkuun ajan oli yhteensä 278. Lapsille ja nuorille suunnatussa kylille suunnatuissa
Actionpäivissä liikkui 75 lasta. Liikuntapainotteinen kesäleiri liikutti lisäksi 34 lasta. Tapahtumien osalta
kuntotestaustapahtumat yhteistyössä PHLU:n kanssa saatiin rajoituksista huolimatta pidettyä.
13.1.2021 laajaan kuntotestiin osallistui 132 kuntalaista ja ”pikatestiin” inbody -mittaukseen 60
kuntalaista. 25.8.2021 samaiseen testiin osallistui 119 (laaja testi) + 23 (pikatesti) asiakasta.
Anianpellon markkinahiihdot pystyttiin toteuttamaan ilman mehupisteille kokoontumista, sähköisen
suorituskortin täytti noin 350 ulkoilijaa. Erityisliikkujien talvipäivä toteutettiin maaliskuussa rakentamalla
rastipisterata Kalmarin rantaan, jonka osallistujat kiersivät pienissä ryhmissä oman ohjaajansa johdolla.
Harrastemessut jouduttiin perumaan elokuulta 2021. Ikinuorten hyvinvointimessut päästiin
toteuttamaan lokakuussa, paikalla oli noin 120 ihmistä. Kävelytestit järjestettiin syyskuussa 17
osallistujan voimin. Liikkuva Isänpäivä liikutti marraskuussa noin 150-200 kuntalaista. Syksyn 2021
aikana tehtiin lisäksi 46 kpl Inbody -testejä kunnan henkilökunnalle ja liikkuva isänpäivä tapahtuman
yhteydessä.

Liikuntaneuvonnan tapaamisen mahdollisuuksia pyrittiin vuoden 2021 lisäämään ulkona tavaten ja
puhelimitse keskusteluja käyden, tästä huolimatta asiakasmäärä pysyi melko pienenä,
liikuntaneuvonnan välityksellä kohdattiin 22 asiakasta. Seuratoimijat kokoontuivat liikuntapalvelun
kokoon kutsumana 2021 kahdesti, näistä toinen oli marraskuussa järjestetty seurafoorumi
yhteistyössä PHLU:n kanssa. Syksyllä 2021 terveysliikuntaryhmät käynnistyivät melko normaaliin
tapaan. Ryhmät olivat kuitenkin totuttua pienempiä ja rajoitustoimet näkyivät osallistumisessa. Syksyn
2021 aikana liikuntapalvelun ryhmätoiminnassa liikkui 366 eläkeikäistä ja 54 työikäistä.
Varhaiskasvatuksen hyvinvointi- /liikuntavastaavien kanssa tavattiin kahdesti ja varhaiskasvattajien
käyttöön valmistui mm. liikunnan vuosikello liikunnallisen työotteen tueksi. Liikuntapalvelut toteutti
toimintavuoden aikana Move-testejä 5. ja 8. luokan oppilaille yhteistyössä koulun kanssa.

Liikuntapalveluissa otettiin käyttöön Timle -ohjelma pelikenttien sähköistä ajanvarausta varten.
Liikuntapaikkarakentamisen osalta Kalmarinrantaan rakentui kaksi hiekkatekonurmi-pohjaista
tenniskenttää.  Aurinkovuorelle rakentui 2 kpl alamäkipyöräilyreittiä yhteistyössä yksityisen toimijan
kanssa. Liikuntapalvelut kalusti syksyn 2021 aikana uuden lähelle taajamaa, Oltermannin Oloon,
 sijoittuvan seniorisali Puhdin tilat senioreille suunnatuin kuntosalilaittein. Seniorisali saatiin käyttöön
toimintakauden alkaessa syyskuun alusta. Lisäksi liikuntapaikkarakentamisessa kesällä 2021 aloitettiin
Pumptrack -radan suunnittelu ja rakentaminen sekä syksyllä ensilumenlatu. Tykkilumi mahdollisti myös
pulkkamäen käytön jo joulukuussa. Länsi-Asikkalan koulun pihaan rakennettiin
monitoimikaukalo+lentopallokenttä. Seniorikeskus Olo avattiin lokakuussa, tiloissa toteutettiin mm.
tuolijumppaa. Olon yhteydessä sijaitseva kuntosali Puhti avattiin syyskuun alussa. 

Nuorisopalvelut

Nuorisopalveluiden toiminnot on suunnattu niin lapsille ja nuorille kuin myös koko perheille.
Koronarajoitukset ovat merkittävästi vaikuttaneet palvelutuotantoon. Leiri- ja retkitoiminnan ja
ryhmämuotoisten toimintojen edellytykset ovat muuttuneet vuoden aikana useasti.
Nuorisotalotoiminnassa toteutui vuoden aikana n. 2500 nuorisotalokäyntiä, mikä on jonkin verran
enemmän kuin vuonna 2020. Kerhoja toteutui vuoden aikana kuusi ja niissä käyntejä n. 400, mikä on
lähes puolet enemmän kuin vuonna 2020. Koronarajoitusten vuoksi nuorisotila ei ole vuoden aikana
ollut suljettuna, mutta rajoitukset ja sairastumiset ovat luonnollisesti heijastuneet myös kävijämääriin.
Vuoden aikana leiri,- retki ja lomatoimintoja pystyttiin toteuttamaan osin rajoitetusti ulkotoimintana ja
osin normaalisti, toiminnassa oli mukana 264 henkilöä. Työntekijät tavoittivat jalkautuvan työn kautta
noin 300 nuorta. Valintojen polku- kokonaisuutta nuorille ja perheille ei rajoituksista johtuen pystytty
toteuttamaan lähitoimintana ja se toteutettiin sovelluspohjaisena keväällä 2021. Nuorisopalvelut
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ryhmäyttää vuosittain seiskaluokkalaiset yhteistyössä 4H:n ja Asikkalan seurakunnan kanssa. Vuonna
2021 toimintasuunnitelman mukaiseen ryhmäytystoimintaan osallistui 223 lasta ja nuorta. 

Erityis- ja etsivässä nuorisotyössä painopisteenä oli edelleen kouluyhteistyö. Koulunuorisotyön
Rakennetaan meille koulu- hankkeen lisäresurssin avulla, on koulutyötä lisätty kaikilla kouluasteilla
merkittävästi, vaikka varsinainen hankerahoitus kohdistuukin yläkoululle. Koulunuorisotyön ohjattuun
koulutoimintaan, oppitunneille, välituntitoimintaan ja luokkatyöskentelyihin osallistui vuoden aikana
3269 lasta ja nuorta. Lisäksi lisättiin yläkoululla ns. päivystystoimintaa merkittävästi. Kevään
etäkouluvaiheessa nuorisopalvelut järjesti yhteistyössä yläkoulun kanssa Nuokkukoulun etäopiskelun
tueksi, turvaamaan perusopetuksen etenemistä. Koulunuorisotyö on tiivistynyt ja uusia malleja
yhteistyöhön on pystytty rakentamaan yhdessä opetus- ja oppilashuoltohenkilöstön kanssa. Etsivän
varsinaisessa asiakkuudessa on v. 2021 ollut 45 nuorta ja nuorten omien yhteydenottojen kautta
alkavien asiakkuuksien määrä on pysynyt korkealla. Koulu- ja oppilaitosyhteistyön kautta asiakkuuteen
on ohjautunut 15 nuorta. Vain kolmen asiakkuuteen ohjatun tai lakisääteisesti ilmoitetun kanssa
työskentelyä ei ole pystytty aloittamaan tai asiakkaan tavoittelu on jatkunut vuodenvaihteen
tarkasteluhetkellä. Tuki tavoittaa alueen työn ja koulutuksen ulkopuolella olevia nuoria hyvin.
Kutsuntojen kautta tavoitettiin koko kutsunnanalaisten ikäluokka, 41 nuorta. 

Nuorten työpajatoiminnassa vuosi toi mukanaan henkilöstövaihdoksen vastaavan ohjaajan palatessa
töihin perhevapaalta. Vuonna 2021 pajajaksosuunnitelma tehtiin 14 nuorelle, joista valtaosa on
kuntouttavan työtoiminnan sopimuksella pajalla. Kuntouttavaa työtoimintaa järjestämme toistaiseksi
yhteistyössä hyvinvointikuntayhtymän kanssa. Kuntouttava työtoiminta on siirtymässä
hyvinvointialueen järjestettäväksi v. 2023 ja nuorten palvelutarpeita vastaavaa toimintaa kartoitetaan v.
2022 aikana. Nuorten sosiaalista vahvistumista mittaavan Sovari-mittarin tuloksia emme valitettavasti v.
2021 saaneet pienen vastaajajoukon vuoksi. Pajan kautta toteutimme kesällä yhteistyössä kunnan
työllisyyspalveluiden kanssa Duunipaja-työllistämisprojektin, jossa nuoret rakensivat Länsi-Asikkalan
koululle yhteisöllisen kodan kyläyhteisön ja koulun käyttöön. Projektin kautta pyrittiin turvaamaan
nuorten työllistymistä haastavassa työllisyystilanteessa ja nyt toista kertaa toteutettu projekti on
vakiinnuttanut toimintansa osana nuorten työllistymisen tukemisen kokonaisuutta. Lisäksi paja
osallistui mm. Päijänne-talon näyttelyn siirtotöihin, toteutti kunnan mäkihyppyhistoriaa esittelevän
katoksen Aurinkovuorelle ja aloitti pajatyöskentelyn opinnollistamis-prosessin, jonka kautta nuorilla on
mahdollisuus kartuttaa ja tehdä näkyväksi pajatöissä ammatillista osaamista. Nuorten työpaja toimii
myös joustavan perusopetuksen (JOPO) toiminnallisena oppimisympäristönä ja ohjausresurssia sekä
työkohteita jaetaan hyvässä yhteistyössä kasvatus- ja opetuspalveluiden kanssa. Myös
työkokeilutoiminta on aloitettu.  

Asikkalan nuorisopalvelut työllistivät vuoden aikana palkkatöihin 24 paikallista nuorta eri
toiminnoissaan. Toiminnallisesti haastava vuosi muutoksineen (sote-uudistus, laajennettu
oppivelvollisuus, koronarajoitukset jne.) on haastanut kehittämään toimintoja, jotta muutoksista ja
rajoituksista huolimatta toimintaa on voitu toteuttaa. Nuorisopalvelut kokeilee aktiivisesti uusia
toimintoja ja vuoden aikana olemme mm. liittyneet Bittiliigaan (e-pelaaminen ohjatussa ympäristössä),
toteuttaneet kaikilla kouluilla keväisen välkkähaaste-viikon, ottaneet käyttöön korttimaksamisen
nuorisotalolla sekä organisoineet kaikille kouluille poliisiluennot erilaisilla vastuullisuuden ja
turvallisuuden teemoilla. Hankerahoitusta on toimintoihin v. 2021 myönnetty yhteensä 65 000 €.
Koulunuorisotyön hanke (40 000 €), joka alkoi v. 2021 keväällä, jatkuu v. 2022 kesäkuuhun saakka.
Yhteistyötä on seudullisesti tehty pienten kuntien nuorisotyöntekijöiden, etsivien
nuorisotyöntekijöiden ja valtakunnallisen viestintäverkoston kanssa kehittäen toimintaa ja mm.
oppivelvollisuuden laajentumiseen liittyvää yhteistyötä sekä sote-rajapintojen palveluita.
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Kirjastopalvelut

Kirjaston vuotta 2021 leimasi edellisen vuoden tavoin koronaepidemian aiheuttama epävarmuus.
Fyysisiä käyntejä oli edellisvuotta vähemmän, mutta toisaalta verkkokäyntien määrä lisääntyi.
Seudullinen chat-palvelu, jota Lastu-kirjastot ylläpitävät omilla vuoroillaan, palveli asiakkaita verkossa.
 Kirjaston kävijämäärien laskusta huolimatta fyysisten aineistojen lainaus lisääntyi jopa 11 % vuodesta
2020. Kirjojen lainaus nousi yli 12 %, mutta videotallenteiden ja musiikkiäänitteiden lainausmäärät
jatkoivat laskuaan. E-kirjojen ja e-lehtien lainaus nousi hieman. Asikkalan uusi omatoimikirjasto otettiin
käyttöön 1.9.2021. Uudessa omatoimikirjastossa kirjautuminen tapahtuu kirjastokortilla ja PIN-koodilla
aiempien pantillisten kulkuavainten sijasta. Tämä mahdollisti omatoimisen kirjastonkäytön yhä
useammalle ja lisäsi kirjaston saavutettavuutta. Tavoitteena on saada myös erilaiset yhdistykset ja
yhteisöt käyttämään kirjaston tiloja aiempaa enemmän palveluaikojen ulkopuolella. 

Jo kertaalleen koronarajoitusten vuoksi eteenpäin siirretty valtionavustusta saanut Kulttuurikuntoa
kirjastosta –hanke päästiin käynnistymään kunnolla vasta syyskuussa. Syksyllä olikin paljon
tapahtumia, esimerkiksi Heidi Viherjuuren uuden Hilja-kirjan julkistamistilaisuus, Vääksyn kyläkirjan
ympärille rakennettu keskusteluilta, Asikkalan luonnonystävien kanssa yhteistyössä toteutettu
Finlandia-voittaja Anni Kytömäen kirjailijavierailu, retki Helsingin kirjamessuille ja yhteistyössä
nuorisopalveluiden kanssa järjestetty, jo perinteeksi muodostunut Pimeä kirjasto –kirjastoseikkailu.
Osa suunnitelluista tapahtumista piti kuitenkin koronarajoitusten vuoksi taas joulukuussa perua.
Yhteensä tapahtumia järjestettiin 39 vuonna 2021, mikä oli jopa aiempaakin vuotta vähemmän.
Säännöllisesti Asikkalan kirjastossa järjestettiin rajoitusten puitteissa satutunteja ja Wellamo-opiston
digiklinikoita. Lisäksi kirjastossa toimi 4H:n järjestämä askartelukerho. 

Yhteistyö koulun kanssa oli rajoituksista huolimatta tiivistä. Kirjaston kirjavinkkari kävi kouluilla
vinkkaamassa kirjoja ja luokat vierailivat kirjastossa. Lukudiplomia kehitettiin yhteistyössä koulun
kanssa. Erilaisiin kirjaston järjestämiin käyttäjäkoulutuksiin osallistui yhteensä 630 henkilöä. Näistä
valtaosa on kouluvierailujen yhteydessä järjestettyihin vinkkauksiin ja kirjastonkäyttö- ja
tiedonhakukoulutuksiin osallistuneita oppilaita.  

Kulttuuripalvelut

Kulttuuripalveluissa vuosi 2021 oli huomattavan touhukas. Vääksyn kanava täytti 150 vuotta,
Danielson-Kalmarin huvilassa järjestettiin edellisvuonna kunnan taidepalkinnon saaneen kuvataiteilija
Nanna Suden näyttely ja Päheet museot – museoviikko Päijät-Hämeessä järjestettiin ensimmäistä
kertaa ja Asikkalakin oli usealla kohteella mukana. Lisäksi Vääksyn vesimyllymuseolla käynnistyi
Museoviraston tukema kokoelmahanke. Vääksyn kanava 150 vuotta –juhlaviikolla 5.-11.7. oli
monenlaista ohjelmaa, johon eri toimijat olivat voineet hakea kunnalta tapahtumarahaa. Tapahtuma
järjestettiin yhteistyössä Asikkalan eri toimijoiden kanssa ja tämä osoittautui hyväksi ratkaisuksi:
osallistujia riitti koko viikolle eri tapahtumiin, ja tällaiselle kulttuuriviikolle toivottiin jatkoa. Ohjelmassa oli
esimerkiksi Höyrylaivaregatta, Venekavalkadi, Kanavalla Soi – tapahtuma ja kävelykierroksia.
Asiantuntijoista koostunut työryhmä rakensi Päijännetalolle kanavan historiasta kertovan näyttelyn,
joka on talon toisessa kerroksessa maksutta esillä myös vuonna 2022.    

Danielson-Kalmarin huvilassa järjestettiin näyttely Ikuisesti piknikillä Johan Richardin kanssa :
Maalauksia – Nanna Susi 20.6.-15.8.2021. Näyttelyn tuotti kunta. Samassa yhteydessä huvilalla toimi
kesää varten remontoiduissa tiloissa kahvila, joka oli avoinna näyttelyn aukioloaikoina. Näyttelyn kävi
katsomassa 6414 henkilöä. 

Vuonna 2021 järjestettiin ensimmäistä kertaa lahden museoiden/ alueellisen vastuumuseon
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organisoima Päheet museot – museoviikko Päijät-Hämeessä, jossa Asikkalan kunnan museot olivat
mukana. Päheet museot –museoviikolla kunnan museoissa oli kaikissa ohjelmaa. Museoviikko
ajoitettiin Päijät-Hämeessä samaan aikaan kanavan juhlaviikon kanssa. Viikon aikana kävijöitä oli
Päijännetalossa, Danielson-Kalmarin huvilassa ja vesimyllymuseossa yhteensä 2700. Museoviraston
avustama inventointihanke käynnistyi vesimylly-museossa heinäkuussa. Tutkija Päivi Repo inventoi
museon esineitä 4 kuukautta kestäneessä hankkeessa, jonka aikana pyrittiin määrittelemään
kokoelmaan kuuluva esineistö. Jatkohankkeessa on tarkoitus luetteloida esineet (noin 1000)
sähköiseen tietokantaan. Vuoden 2021 lopussa Asikkalaan perustettiin kulttuurituottajan tehtävä,
johon ehdittiin valita henkilö ennen vuoden vaihtumista. 

Työllisyyspalvelut

Työllisyyden kuntakokeilu alkoi 1.3.2021, kuntakokeilussa ovat mukana Asikkalan lisäksi Lahti, Kärkölä,
Orimattila sekä Hollola. Vieraskielisten palvelut sekä tukipalvelut ostetaan Lahdelta, Asikkalassa
toteutetaan henkilöasiakkaan palveluita kaikille alle 30-vuotiaille, sekä yli 30-vuotiaille lukuun ottamatta
niitä asiakkaita, jotka saavat ansio-sidonnaista työttömyysturvaa. 1.3.2021 asiakkaita siirtyi  TE-
toimistosta työllisyyspalveluille 288. Kuntakokeilu toi mukanaan uusia viranomaistehtäviä, joiden
opettelu on vaatinut aikaa. Työyhteisö on koostunut kahden eri organisaation työntekijöistä, ja uuden
opettelu sekä kahden eri organisaatiokulttuurin yhdistäminen vei aikaa sekä voimavaroja pitkälle
syksyyn 2021. Työllisyyspalvelut ovat eläneet siis jatkuvassa muutoksessa ja uusien asioiden opettelu
on ollut vuoden 2021 aikana jatkuvaa, sillä lokakuussa saimme uusia viranomaistehtäviä liittyen
työttömyysturvaan. Kuntakokeilujen on tarkoitus päättyä 2024, jolloinka TE-palveluita ollaan
siirtämässä kuntien järjestämisvastuulle. 

Maaliskuussa 2021 Asikkalan työttömyysaste oli 12,4 %, ja työttömien työnhakijoiden määrä oli 404
hlöä. Alle 25-vuotiaiden työttömyysaste oli 13 %, ulkomaalaisten työttömien määrä oli 21,4 %.
Pitkäaikaistyöttömiä oli 115 henkilöä, ja aktivointiaste oli 20,8 %. Työpaikkoja oli avoinna 82 kappaletta.
Lokakuussa 2021 työttömyysaste oli 9,7 %, ja työttömiä työnhakijoita oli 318 henkilöä. Alle 25-
vuotiaoden työttömyysaste oli 12,1 %. Ulkomaalaisten työttömien osuus oli 20 %.
Pitkäaikaistyöttömien määrä oli 139 henkilöä, ja aktivointiaste oli 23 %. Työpaikkoja oli auki syyskuussa
66 kappaletta. Joulukuussa 2021 työttömyysaste oli 10.3 %, ja työttömien työnhakijoiden määrä oli
337 henkilöä. Alle 25-vuotiaiden työttömien osuus oli 10,1 %. Ulkomaalaisten työttömien
työnhakijoiden osuus oli 15,7 %. Pitkäaikaistyöttömien määrä oli joulukuussa 137 henkilöä, ja
aktivointiaste oli 23,1 %. Avoimien työpaikkojen määrä oli 62 kappaletta. Työttömyysaste laski
Asikkalassa vuoden aikana, varsinkin alle 25-vuotiaiden työttömyys väheni. Aktivointiaste nousi myös
vuoden 2021 aikana kuntakokeilun alusta, joka on tärkeää varsinkin pitkäaikaistyöttömien
aktivoimiseksi. Pitkäaikaistyöttömyys kasvoi vuoden aikana, tähän vaikutti mm. korona ja sen tuoma
työpaikkojen vähäisyys sekä vaikutukset ihmisten hyvinvoinnissa. 

Lähde: TEM työllisyyskatsaus Työllisyyskatsaus 

Vuoden 2022 kuntakokeilun sekä Asikkalan työllisyyspalveluiden tavoitteina on nostaa
aktivointiastetta lähemmäs 30 %. Lisäksi alle 25-vuotiaiden työttömyyteen on syytä kiinnittää
huomiota. Pitkäaikaistyöttömyyden lasku on hidasta sekä haastavaa. Tähän haluamme kuitenkin
Asikkalassa panostaa, ja pyrimme tuomaan mm. ostopalveluita lähemmäs kuntalaisia (valmennukset).
2.5.2022 voimaan tuleva Pohjoismainen asiakaspalvelumalli tuo myös lisää työkaluja lisäämällä
asiakasta velvoittavien tapaamisten määrää työttömyyden alussa sekä pitkittyessä. Lisäksi mallissa
asetetaan vähintään 4 työpaikan työnhakuvelvoite kuukausittain asiakkaalle. Vuoden 2022 aikana on
myös aloitettava TE-24-uudistuksen suunnittelu yhdessä kunnan päättäjien sekä virkamiesten
kanssa, ja avattava keskustelua järjestämisvastuusta myös muiden Päijät-Hämeen kuntien kanssa.
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2.3 VARHAISKASVATUS
Varhaiskasvatuspalvelut ovat lakisääteisiä palveluita ja ne ovat keskeinen toimintakokonaisuus
lapsiperheiden palvelu- ja tukijärjestelmässä. Varhaiskasvatuspalvelut muodostuvat
varhaiskasvatuksesta ja esiopetuksesta sekä kotihoidon ja yksityisen hoidon tuista.
Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea perheitä heidän kasvatustehtävässään. Asikkalan
varhaiskasvatuksen kivijalka on lapsen oikeus hyvään lapsuuteen. Turvallisessa ja kannustavassa
ilmapiirissä lapsen kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista tuetaan ammattitaitoisen
henkilöstön ohjauksessa.

Asikkalassa on kolme kunnallista ja yksi kannatusyhdistyksen ylläpitämä päiväkoti, ryhmis Kalkkisissa
sekä kaksi perhepäivähoitajaa. Päiväkodeissa on päiväkotien johtajien lisäksi varhaiskasvatuksen
opettajia, esiopettajia, varhaiskasvatuksen lastenhoitajia ja ryhmäavustajia. Kunnassa on myös
varhaiskasvatuksen erityisopettaja ja varhaiskasvatuksen kuraattori. Ryhmäavustajia palkataan ryhmiin
tarpeen mukaan tukea tarvitsevia ja ihan pienten lasten tueksi. Avoin varhaiskasvatustoiminta on myös
lakisääteistä toimintaa, mikä on aloitettu 2019 ja sitä kehitetään edelleen. Se toimii pääsääntöisesti
perhekeskus Ilossa. Päiväkotien ryhmät on muodostettu ikätasoisesti. Pienten, alle 3-vuotiaiden
määrä varhaiskasvatuksessa on lisääntynyt ja lapset tulevat entistä nuorempina hoitoon. Tukea
tarvitsevien lasten määrä on kasvanut. Päiväkotien ryhmät ovat olleet täynnä.

Avoin varhaiskasvatustoimintaa ovat Leikkis- ja Perheklubitoiminnat perhekeskus Ilossa ja jonkin
verran toimintaa on viety kylille. Erilaisia toimintamuotoja kehitetään jatkuvasti perheiltä tulleiden
palautteiden pohjalta. Leikkis on lyhytaikaista hoitoa alle kouluikäisille lapsille (mm. taapero- ja
iltaleikkis). Perheklubi on matalan kynnyksen kohtauspaikka vanhemmille ja lapsille. Uutena
toimintamuotona on aloitettu mm. haikarakahvila toiminta. Avointa varhaiskasvatustoimintaa ohjaa
varhaiskasvatuksen lastenhoitajat. Hanke -rahoituksen turvin olemme saaneet toisen lastenhoitajan ja
olemme voineet viedä toimintaa myös kylille; Kalkkisiin, Vesivehmaalle ja Kurhilaan. Avoin
varhaiskasvatustoiminnan järjestäminen on osoittautunut tarpeelliseksi toiminnaksi Asikkalassa ja se
on saanut paljon hyvää palautetta perheiltä.

Osa varhaiskasvatuspalveluja on esiopetus, mitä järjestettiin toimintakauden 2021-2022
Vesivehmaalla päiväkoti Vehmiksen yhteydessä, päiväkoti Peuhiksen yhteydessä sekä päiväkoti
Hulivilin yhteydessä. Hulivilin esiopetusryhmät toimivat Anianpellon koululla esiopetuksen tiloissa.
Lisäksi esiopetusta on järjestetty muutamalle lapselle Kalkkisten koululla. Koululaisten iltapäivätoiminta
on varhaiskasvatuspalveluiden alaista toimintaa ja sitä järjestettiin Anianpellon, Vesivehmaan, Länsi-
Asikkalan ja Aurinkovuoren kouluilla. Länsi-Asikkalan toiminta onnistui hanke -rahoituksen turvin.

2.4 OPETUSPALVELUT
Vääksyn Yhteiskoulun rakennushanke on edennyt ja koulun oletettu valmistumisaika on vuonna
2024. Osa yläkoulun oppilaista opiskelee väistötiloissa lukuvuoden 2022 -2024 aikana.
Opetustehtävien lisäksi kouluissa on panostettu oppilaiden kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin ja tarjottu
tukea myös vanhemmille koulun, opiskeluhuollon sekä muiden yhteistyötahojen toimesta. Esimerkiksi
luokkien ryhmäytyksiin on panostettu ja kouluterveyskyselyn tuloksia on käsitelty oppilaiden ja
opettajien kanssa sekä tiedotettu huoltajille kyselyn keskeisistä tuloksista. Eri ikäryhmille on järjestetty
kohdennetusti hyvinvointitunteja ja ryhmiä eri tahojen yhteistyönä. Opetuspalveluissa on etsitty
ratkaisuja lasten ja nuorten mielenterveyden ja yleisen hyvinvoinnin haasteisiin. Kunnassa on kehitetty
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poissaoloihin ja  koulukiusaamisen puuttumisen toimintamalleja  ja muuta oppilaiden tukeen liittyviä
toimintamalleja. Opiskeluhuoltoon on resurssoitu kuraattoripalveluja lisäämällä . Vakituisia
koulupsykologeja ei ole onnistuttu palkkaamaan, mutta koulupsykologin palveluita on järjestetty
ostopalveluna. Asikkalan kunnassa on panostettu lasten ja nuorten tunne- ja vuorovaikutustaitoihin ja
toteutettu mm. tunnemittauksia kaikilla kouluilla.  

Uudessa hallitusohjelmassa on asetettu tavoitteeksi Islannin mallin jalkauttaminen Suomeen.
Hallitusohjelman linjauksen mukaan tavoitteena on taata jokaiselle lapselle ja nuorelle mahdollisuus
mieluisaan, maksuttoman harrastukseen koulupäivän yhteydessä. Lisäksi tavoitteena on vahvistaa
koulujen aamu- ja iltapäivätoimintaa, kerhotoimintaa sekä yhteistyötä kuntien ja kolmannen sektorin
toimijoiden välillä. Monet tehdyistä toimenpiteistä rahoitetaan hankerahoituksen turvin.

2.5 KONSERNIPALVELUT JA KAAVOITUS
Kunnan henkilöstön työhyvinvoinnin edistämiseen panostettiin myös vuonna 2021.
Työhyvinvointikysely on totetutettu vuosittain ja kyselyn tulosten perusteella tehdään
henkilöstöpäällikön organisoimana tarvittavia toimenpiteitä työyksikön, yksikön esimiehen, työsuojelun
ja työterveyden kanssa. Vuonna 2021 esihenkilöille tarjottiin mahdollisuus vahvistaa tietoja ja taitoja
esihenkilötehtävissä tarjoamalla heille esimiespassi-koulutus verkossa, koulutus vahvistaa mm.
esihenkilöiden työhön liittyvän lainsäädännön osaamista. Kunnan työntekijöille tarjottiiin myös
hyvinvointiin liittyviä luentoja, tällä haluttiin tukea työntekijöiden omaa kykyä huolehtia omasta
toimintakyvystä ja varmistaa, että tarjolla on riittävästi tukea varhaisessa vaiheessa. Vuonna 2021
Asikkalassa aloitti kehittäjäkoulutuksen 3. aalto, jolla tarjottiin uudelle työntekijäryhmälle mahdollisuus
suorittaa tuotekehittäjän ammattitutkinto työn ohessa, koulutus toteutui yhteistyössä tamora Oy:n ja
koulutuskeskus Salpauksen kanssa, koulutus jatkuu vuonna 2022. Kunta tukee kunnan omien
työntekijöiden lisäksi myös asikkalalaisia yrityksiä työhyvinvoinnin lisäämiseksi tarjoamalla yritysten
käyttöön liikuntatiloja maksuttomasti.  

Kotimaan matkailu lisääntyi huomattavasti korona-aikana ja sen vaikutukset näkyivät myös Asikkalan
kunnan alueella. Matkailunedistämistä varten toteutettiin eri toimenpiteitä, mm. laadittiiin
opastesuunnitelma joka toteutetiin eri puolille kuntaa. Palveluiden saavutettavuutta lisättiin,
uudistettiin matkailuinfoa ja lähituotemyymälää, jotka toimivat jatkossa ympärivuotisesti. Kanavan
aluetta kehitettiin vahvasti esteettömyyden ja saavutettavuuden näkökulmasta; alueella sijaitseva
Myllytontun luontopolku kunnostettiin, varmistettiin esteetön pääsy piknic-alueelle, lisättiin suihku- ja
wc-tiloja sekä tehtiin uusia välinehankintoja lasten elämyspuistoon. Asikkalan seudun musiikkiopisto
ASMON kanssa yhteistyössä toteutetut ilmaiskonsertit, "Kanavan iltasoitto"-tapahtumat kesä-
heinäkuun aikana joka perjantai-ilta, kokosivat runsaasti kuulijoita. Asikkalan panostus matkailun
edistämiseen huomioitiin alueellisestikin, kun Päijät-Hämeen yrittäjäyhdistys palkitsi Asikkalan kunnan
vuonna 2021 Päijät-Hämeen yrittäjäystävällisimmästä teosta, palkinto myönnettiin Pulkkilanharjun
matkailullisesta kehittämisestä. 

Asikkalan elinvoimapalvelut on ollut vahvasti mukana ympäristövuodessa, teemaa on toteutettu mm.
kestävä joulu-teeman avulla joulukatu-tapahtumassa. Kunta on mukana rahoittajana Geopark-
kokonaisuudessa. Päijännetalolla on geopark-kokonaisuus, jossa tuodaan geopark-kohteita näkyvästi
esille, geopark on myös näkyvillä kunnan nettisivuilla. Kunta tarjosi vuonna 2021  kuntalaisille Asikkala-
oppailta maksuttomia geopark-opastuksia. Geopark-hankkeessa on hyvä mahdollisuus
yritysyhteistyöhön, tavoitteena on saada yrittäjät sitoutumaan geopark-toimintaan ja kehittämään heille
sopivia geopark-tuotteita.   

Viestinnällisesti suurin kehitysaskel on ollut vuonna 2021 toteutettu kunnan verkkosivujen ja kunnan
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graafisen ilmeen uudistus, joka lisäsi tiedon tavoitettavuutta ja saavutettavuutta. Asikkalan kuntakoru
julkaisiin myös vuonna 2021, kuntakoru otettiin hyvin vastaan. Verkkosivut, graafinen ilma, kuntakoru
ja jaettava materiaali ovat asioita, jotka lisäävät kuntalaisen kotiseutusidonnaisuutta ja -ylpeyttä ja
lisäävät hyvinvoinnin kokemusta sen kautta. Kunnan eri toimialoilla toteutettiin paljon erilaisia kyselyitä,
joiden avulla kuntalaiset ovat päässet vaikuttamaan ja antamaan mielipiteitä asioista. Osallisuutta
lisäämällä halutaan olla lähellä kuntalaista. Vuonna 2021 toteutettiin Rakkauden arvoinen-kunta
tutkimus NayaDayan kanssa, tutkimuksen mukaan yli 90% kuntalaisista tuntee positiivisia tunteita
kotikuntaansa kohtaan. Tutkimuksen jälkeen suunnattiin samalla teemalla tempaus koululaisille ja
toteutettiin teema-sarjakuva. Vuoden 2021 aikana kunnassa otettiin uutena viestintäkanavana
käyttöön Info-näytöt. Palvelujen saatuvuuden parantamiseksi kunnanvirastolle avautui Waltti-piste ja
kelan asiointipiste.

Lentokentän masterplan-työ saatiin päätökseen ja strategia hyväksytettyä. Vuonna 2021 saatiin vireille
lentokentän hallialueen asemakaava. Yrittäjille suunnattiin viestintää tiedottamalla koulutuksista ja
tilaisuuksista sekä parantamalla yrittäjille suunnattuja verkosivuja. Asikkala oli mukana useassa
elinvoimahankkeessa, mm. Talent Hub, jolla parannetaan maahanmuuttajien työllistymistä,
maaseudulla sijaitsevien yritysten sparraushanke Hymy, yhdessä proagrian kanssa, sekä kasvun
juuret-hanke omistajanvaihdosta suunnitteleville yrityksille. Terveystielle avattiin 2021 toinen
toimistohotelli, jolla jatkettiin jo aiemmin aloitettua etätyön mahdollistamista kunnan alueella.
Työterveys wellamon muutto toimistohotellin tiloihin suunniteltiin vuonna 2021, tiloilla taattiin
työterveyspalvelujen sijoittuminen jatkossakin Asikkalaan. 

Kunta on vuonna 2021 tarjonnut työssäoppimis- ja työharjoittelupaikkoja ja tehnyt
työtehtäväjärjestelyitä työntekijän työkyvyn mukaan. Kunta palkkasi nuoria kesätyöntekijöitä mm.
leiriohjaajiksi, kesäsomettajiksi sekä toimistotyöhön. 

Kunnassa toteutettiin kyliin keskittyvä kylätonttikampanjana, jossa asumisen kampanjatoimenpiteet
kohdennettiin Asikkalan kyliin ja tuettiin kylien elinvoimaisuutta. Kunnan nettomuuttovoitto vuonna
2021 oli 51 asukasta, lukema on ollut kolmatta vuotta peräkkäin positiivinen. Vuonna 2021 kunnassa
 jatkettiin asuinalueiden maisemointisuunnittelua Häkälän alueella asuinalueen asuinmukavuuden
lisäämiseksi. Kevyenliikenteenväylän valmistuminen Häkälän alueelle asti takaa asukkaiden turvallisen
liikkumisen taajama-alueella. 

Asikkalan sosiaali- ja terveydenhuoltopalveluista vastaa Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymä.
Vuosittaisissa palvelusopimusneuvotteluissa kunnan ja kuntayhtymän välillä on arvioitu kuluneen
vuoden toteumaa ja asetettu tavoitteet tulevalle vuodelle. Kunnan näkökulmasta laajana tavoitteena
on säilyttää nykyinen palvelutaso ilman isoa kustannusten nousua. 

2.6 TEKNISET PALVELUT
Puhdas ja terveellinen ympäristö sekä ekologinen kestävyys ovat perusedellytyksiä ihmisten
hyvinvoinnille. Asikkalassa tehdään paljon toimia hyvän ympäristön ja kestävän elämäntavan
edistämiseksi mm. monimuotoisuutta tukemalla, vesistöjä suojelemalla, riskikohteita tunnistamalla ja
ympäristöasioista tiedottamalla. Asikkala kuuluu myös hiilineutraalien kuntien HINKU-verkostoon, johon
kuuluvat kunnat ovat sitoutuneet tiputtamaan päästöjään 80% vuoden 2007 tasosta vuoteen 2030
mennessä. Vuoden 2019 HINKU-laskelman mukaan Asikkala oli saanut vähennettyä päästöjään 24%
vuodesta 2005, joten edistystä on saavutettu monella saralla, mutta paljon vaaditaan vielä
toimenpiteitä lopullisen tavoitteen saavuttamiseksi. 

Vuonna 2021 Asikkalassa vietettiin ympäristövuotta osana Lahden ympäristöpääkaupunkiavuotta.
Vuoden aikana tehtiin paljon arvokasta yhteistyötä eri tahojen kanssa ja tehtiin laajasti
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ympäristötiedottamista. Myös ilmastotyötä vietiin eteenpäin erityisesti erilaisten hankkeiden kautta,
joissa mm.  kannustettiin kestäviin lämmitysratkaisuihin, potkaistiin käyntiin kunnan ja yritysten välinen
ilmastokumppanuusmalli sekä kehitettiin tiedolla johtamisen keinoja ilmastonmuutoksen hillinnässä.
Myös kuntien oma Pienten kuntien ilmastotyö vauhtiin - eli PIKU -hanke sai rahoitusta
ympäristöministeriöltä.

Kunnan omistamien kiinteistöjen ja alueiden turvallisuudesta, terveellisyydestä ja viihtyisyydestä
huolehditaan mm. ennakoivilla huoltotöillä ja korjausrakentamisella. Asikkalassa toimii aktiivinen
sisäilmatyöryhmä, missä määritetään kunnan kiinteistöjen korjaustarpeita. Myös korjausvelan määrä on
edellisen vuoden tasolla. Väistötiloja ei Asikkalassa ollut vuonna 2021 käytössä.

2.7 RUOKAPALVELUT
Kunnan ruokapalvelut ovat osa tukipalvelua, johon kuuluvat myös kiinteistönhoitopalvelut ja
siivouspalvelut. Näistä hyvinvoinnin kannalta keskeisin on ruokapalvelut, joka vastaa kunnan
päiväkotien ja koulujen ruoasta sekä ikäihmisten asumisyksiköiden ruokapalveluista sekä
kotipalveluaterioista.

Ruokalistasuunnittelu on avainasemassa ravitsemuskasvatuksessa ruokapalveluissa. Suunnittelussa
kiinnitetäänkin edelleen huomiota ravitsemuksellisuuteen (THL:N Suomalaiset ravitsemussuositukset
2018, Kouluruokasuositukset 2017 ja Varhaiskasvatuksen ruokailusuositukset 2018) kuin myös
asiakastoiveisiin. Ruokapalvelu palvelee päivittäin n. 1 800 kuntalaista n. 2 400 aterian muodossa.
Palvelun tehtävänä on valmistaa asiakkaiden ”suun mukaista” ruokaa niin, että se on mahdollisimman
monipuolista, turvallista ja ravitsevaa. Asiakastoiveita kerätään kaikilta asiakasryhmiltä aktiivisesti koko
ajan ja toiveita pyritään toteuttamaan mahdollisuuksien mukaan.

Ruokapalvelu on aktiivisesti mukana seudullisissa ravitsemustyöryhmissä, kouluruokailun,
varhaiskasvatusruokailun kuin ikääntyvien ruokailun kehittämishankkeissa, joiden tavoitteena on
kehittää ja jakaa yhteisiä ravitsemusterveyteen ja -kasvatukseen liittyviä käytäntöjä, ja näin osaltaan
pienentää ravitsemusongelmista aiheutuvia kustannuksia. Työryhmien tavoitteena on myös tukea ja
vahvistaa eri tahojen yhteistyötä.

Ruokapalvelu on mukana myös kansallisessa Kokoava- hankkeessa, joka jatkaa Ruokakunta-
hankkeen tavoitteita, mutta nyt laajemmalti myös koulumaailmassa, eikä vain varhaiskasvatuksessa.
Hankkeessa tehdään kouluruokailu ja ruokakasvatus sekä siihen vaikuttavat toimijat ja prosessit
systeemisesti näkyväksi ja sitoutetaan kunta ottamaan terveyttä ja hyvinvointia tukeva ruokailu ja
ruokakasvatus keskeiseksi osaksi kunnan jatkuvaa perustoimintaa. Hankeen perustyökaluna
käytetään Maistuva koulu- materiaalisivustoa, josta löytyvät omat työkalut kaikille eri toimijoille.
Asikkalassa on perustettu työryhmä, johon kuuluvat edustajat Vääksyn Yhteiskoululta, Aurinkovuoren
koululta, Anianpellon koululta, Vesivehmaan koululta sekä nuorisopalveluilta. Työryhmässä on edustus
niin opetushenkilöstöstä kuin ruokapalveluistakin ja ryhmän paikallisena vetäjänä/ yhteyshenkilönä
toimii tukipalvelupäällikkö.

Koulu- ja varhaiskasvatusaterioissa on edelleenkin kiinnitetty huomiota muun muassa sokerin, suolan
ja kuidun saantiin. Sokerin saantia on vähennetty korvaamalla joitakin elintarvikkeita vähäsokerisimmilla
vaihtoehdoilla, leivissä ja hiutaleissa suositaan kokojyvätuotteita ja ruoan suolapitoisuuksia valvotaan
keittiökohtaisilla mittareilla. Ravintosuositusten mukaan myös punaisen lihan saantia on vähennetty
ruokalistoilla, leikkeleissä ja pääruoissa. Olemassa olevissa resepteissä on mm. vaihdettu osa
eläinperäisistä proteiineista kasvisproteiineihin, jolloin maku on sama, mutta ravitsemuksellinen
kokonaisuus parempi. Marjojen ja kasvisten käyttöä on lisätty ja uusia kasvisruokia on kehitelty
asiakaspalautteiden pohjalta. Yläkoululaisille ja lukiolaisille ollut tarjolla joka päivä vapaasti valittava
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kasvisruokavaihtoehto ja alakoululaisille kasvisvaihtoehto on tarjolla erillisellä ilmoituksella (sitova
ruokavalio päivittäin). Kouluilla ja päiväkodeilla on kasvisruokapäivä edelleen vähintään kerran viikossa
kaikille.

Korona aikana etä- ja karanteenikoululaisille on ruokapalvelu tarjonnut normaalia itse tehtyä ravitsevaa
ja monipuolista kouluruokaa. Poikkeuksena oli yksi elintarvikekassi ruokajako, jossa oli myös
valmisruokia mukana. Kouluruoan arvostus nousi selvästi etäkoulun aikana ja moni yläkoulun oppilas
palasi koululounaan pariin etäjakson päätyttyä.

Työikäisille Asikkalalaisille ruokapalvelu tarjoaa aterioita hyvin rajallisesti. Päijät-Hämeen
hyvinvointiyhtymän työpajan asiakkaille on tarjolla edullinen 2€:n koululounas arkipäivisin sekä kunnan
omalle henkilöstölle on tarjolla henkilöstölounasta kouluilla, päiväkodeilla sekä Oltermannin Mylläri
ravintolassa. Kussakin pisteessä tarjottava lounasruoka noudattaa kyseisen pisteen asiakkaiden
mukaista ruokalistaa ja se on ravitsemuksellisesti oikein koostettua, monipuolista ja edullista eli hyvä
vaihtoehto esim. omille eväille.

Ikäihmisten ruokapalveluissa pääpaino on edelleen erityisryhmien ravitsemuksen parantamisessa.
Yleisesti laitosasumisessa ongelmana on huonosta ruokahalusta johtuva vajaa-/ virheravitsemus, jopa
aliravitsemus. Asikkalassa on siirrytty asiakaskohtaisiin ravitsemussuunnitelmiin, joiden avulla voidaan
paremmin varmistaa vanhuksen oikeanlainen ravitsemushoito. Asumispalveluyksiköt siirtyivät syksyllä
2018 Attendo Oy:n hallintaan ja heidän kanssaan on voimassa toistaiseksi voimassa oleva
palvelusopimus. Osastoille tehdään tarvittaessa myös asiakaskohtaisia ravitsemussuunnitelmia.
Kotipalveluateriat siirtyivät v.2020 Ateriasiskot Oy:lle (Päijät Aterian sisaryhtiö) ja ruokapalvelu toimii
heille alihankkijana eli ateriatuottajana. Asiakaskohtaiset ateriat tehdään ja pakataan Oltermannin
keittiöllä ja paikallinen taksiyrittäjä toimittaa ne asiakkaille. Kotipalveluaterioissa huomioidaan asiakkaan
tarve mm. erityisruokavalioihin tai rakennemuunneltuun ruokaan sekä mieltymykset, jotta ateriat
tulisivat varmasti syödyksi ja näin tukisivat kotona asuvan vanhuksen hyvää ravitsemusta.

Voimassa olevin ruokasuositusten jalkauttaminen kaikille asiakasryhmille on merkittävässä osassa
ruokapalvelun tiedottamista. Samalla panostetaan myös yleisesti eri asiakasryhmien neuvontaan,
tiedotukseen sekä opastukseen. Päiväkotien juures- ja hedelmämaistatusviikot sekä 7. luokkalaisten
kouluruokainfot ovat joka vuotuinen perinne sekä Makuraadit 1 ja 2 tapahtumat kiertävät kouluilla taas
koronarajoitusten poistuttua. Makuraadin tavoitteena on oppilaiden, henkilökunnan ja ruokapalvelun
vuoropuhelun kehittäminen. Siihen kuuluu edustajia oppilaista, henkilökunnasta ja ruokapalvelun
toimijoista. Tarkoituksena on keskustella monenlaisista kouluruokailuun liittyvistä asioista ja viedä
tarpeellisiksi katsomiamme, ravitsemukseen liittyviä asioita käytäntöön. Jokainen makuraati koostuu
valistavasta osiosta sekä maistelusta. Valistavassa osassa käydään läpi teemaan sopivat
kouluruokasuositukset ja lopuksi maistellaan teemana mukaisia raaka-aineita tai ruokia. Maistelun
tulokset näkyvät aina listalla!

Tukipalvelupäällikkö vierailee pyydettäessä myös aina vanhempainilloissa ruokailuasioiden tiimoilta.
Ruoka-palvelu järjestää pyynnöstä lähes vuosittain opastuksia kouluilla ns. ”prinsessa syömisestä”
sekä eläkeläisryhmille ”ikäihmisen ravitsemuksesta”. Tukipalvelun omien Facebook sivujen kautta
pyrimme aktiivisesti lisäämään tietoa hyvästä ravitsemuksesta ja siihen liittyvistä teoista
ruokapalvelujen keittiöillä.

Ruokapalvelun henkilöstö on ottanut isoja askelia ravitsemuksen saralla koulutusten muodossa.
Kaikilla ruokapalvelun kokeilla ja suurimmalla osalla ruokapalvelutyöntekijöistä on dieettikokin tutkinto
tai osaaminen. Olemme myös saaneet valtakunnallista positiivista näkyvyyttä olemalla mukana
kansallisessa Poprasus hankkeessa, joka testasi ja tutki miten kasvispainotteinen ruoka muuttaa
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kouluruokailua sekä saamalla Kunteko kunniamaininnan (2019) Makuraati konseptiin kehittämisellä.
Makuraadin avulla myös aktivoimme oppilaat mukaan kouluruokailun kehittämiseen. Esimerkkinä on
komponenttisalaatti, mikä on lisännyt kasvisten syöntiä kouluissa. Syksyllä 2021 kokeilimme
välipalatarjoilua kaikille koululaisille ja toukokuussa 2022 kokeilemme aamupuuron tarjoamista
yläkoululaisille. Tarkoituksena on, että syyslukukaudesta 2022 jokainen Asikkalan koululainen saa
ilmaisen väli- tai aamupalan koulupäivän aikana. Tämä tukee niin Harrastava Suomi- periaatetta,
tuomalla alakoululaisille jaksamista iltapäivään sekä yläkoululaisten yleistä jaksamista tuomalla
aamupuuron ateriarytmiin.

Niin sanottua hävikkiruokaa myydään kaikilta keittiöiltä suoraan kyseisen keittiön asiakaskunnalle.
Ulkopuolisille myyntiä ei tehdä, ettei hävikkiruuasta tule kilpailijaa yrittäjille. Lisäksi hävikkiruokaa
lahjoitetaan mm. nuorisopalveluille, nuorten iltapäivätoiminnassa tarjottavaksi sekä seurakuntien
ruokajakoihin. Keväästä 2022 alkaen on koulujen hävikkiruokaa tarjottu noudettavaksi myös kunnan
vähävaraisille perheille ilmaiseksi. Oltermannin Mylläriravintolan hävikkiruokaa lahjoitetaan sitä
tarvitseville ikäihmisille senioriohjaajan ja kotihoidon välityksellä.

2.8 YHDISTYSTEN HYVINVOINTITYÖ
Yhdistystoiminnalla on paljon hyvinvointia ja terveyttä edistäviä vaikutuksia yhdistyksissä toimiville
henkilöille itselleen sekä muille kuntalaisille. Paikallisten yhdistysten lisäksi seudullisesti toimivat
yhdistykset ovat järjestäneet Asikkalassa omaa toimintaansa. Esimerkkinä kerran kuukaudessa Päijät-
Hämeen Muistiyhdistyksen toteuttama avoin muistikahvila sekä omaishoidon valmennukset, jotka on
toteutettu Seniorikeskus Olossa.  Asikkalan kunnan hyvinvointikoordinaattori on nimetty kunnan
yhdistys- ja järjestöyhteyshenkilöksi.  Yhdistysten ja järjestöjen työn tukemiseksi järjestetään
vuosittain kaksi avointa yhdistysiltaa, joihin tuotetaan yhdistyksille tärkeää tietoa toiminnan tueksi.
Liikuntaseuroilla on omat tapaamiset kaksi kertaa vuodessa. Kyläilta kyläyhdistyksille ja kylien
aktiivitoimijoille järjestetään niin ikään kaksi kertaa vuodessa. Hyvinvointipalvelut tuki vuonna 2021
yhdistysten ja järjestöjen työtä kunnassa  jakamalla vuosittain toiminta-avustuksia, toiminta-avustusten
saamisen kriteerinä on yhdistyksen tai järjestön tuottaman toiminnan vaikutus kuntalaisen
hyvinvointiin. Kylien osallistava budjetointi auttaa mm. kyläyhdistyksiä ylläpitämään kylien yhteisiä tiloja
ja alueita ja tukee omalta osataan kylien yhteisöllisyyttä. 

Asikkalan kunta oli mukana ei tiedolla vaan taidolla-pilotissa, jonka yhtenä kuntalaisten hyvinvointia
tukevana osana toteutettiin kysely yhdistysten jäsenille yhdistyksen tekemän työn vaikuttavuudesta.
Kysely toteutettiin loppukesästä 2021 lähettämällä kysely viiden eri yhdistystoimijan jäsenistölle.
Kyselyn tarkoitus on tuottaa yhdistyksille ja järjestöille tietoa heidän tekemänsä työn vaikuttavuudesta
yksilön hyvinvointiin ja siten lisätä yhdistyksen mahdollisuutta kehittää toimintaansa. Yhdistysten ja
järjestöjen toiminnan tukemiseksi kysely tullaan toteuttamaan kaikkien yhdistysten jäsenille vuonna
2022. Kunta tukee yhdistysten ja järjestöjen tekemän työn näkyvyyttä mm. nettisivuin ja esittelemällä
näiden toimintaa vuosittain liikkuva ja aktiivinen Asikkala-esitteessä. 

3 JOHTOPÄÄTÖKSET JA TOIMENPIDE-EHDOTUKSET
Vuotta 2021 varjosti edelleen Covid-19 epidemia, sen vaikutus näkyi erilaisin rajoituksin, peruutuksin
ja toimintojen ajoittaisen sulun merkeissä kaikilla kunnan toimialoilla. Korona-epidemiasta huolimatta
kuntalaisten hyvinvointia kuvaavat indikaattorit ovat aiempiin vuosiin verrattuna pääosin samankaltaisia
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tai parempia. Tilastojen ja kyselyjen valossa merkittävimpiä vaikutuksia hyvinvoinnin kokemukseen
näkyy kouluterveyskyselyn tuloksissa, erityisesti nuorten yhteisöllisyyden ja kuulumisen tunne sekä
usko tulevaisuuteen ovat heikentyneet pandemian aikana. Vanhemmuuden rooli lapsen ja nuoren
elämässä on entisestään korostunut etäopetusjaksojen ja toimintojen rajoitusten aikana. Asikkalan
lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmassa reagoitiin tähän muutokseen, hyvinvointisuunnitelma
sisältää monia tavoitteita ja toimenpiteitä lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin parantamiseksi. 

Yhteisöllisen toiminnan ja tilojen tarve korostui pandemian aikana, pakollinen erillään olo ja
eristäytyminen näkyvät yksinäisyyden ja kuulumattomuuden tunteiden lisääntymisenä. Pandemian
rajoitusten hellitettyä tulee kiinnittää erityistä huomiota yhteisöllisen kohtaamisen tukemiseen ja
mahdollistamiseen kunnan eri toiminnoissa. Myös kunnan hyte-työn ja hyvinvointikuntayhtymän sote-
palveluiden rajapintoja ja palvelupolkuja on tarpeen selkeyttää ja tuoda eri palvelut ja niihin pääsy
kuntalaisille näkyväksi. Perhekeskus IIon, seniorikeskus Olon ja työllisyyspalveluiden tilat sijaitsevat
sote-aseman yhteydessä joten palvelujen välinen yhteistyön mahdollisuudet lisääntyvät. 

Kunnan vetovoimaisuuden eteen on tehty vaikuttavaa työtä mm. lisäämällä kuntalaisten
mahdollisuuksia osallistua suunnitteluun ja päätöksentekoon sekä lisäämällä kunnan tiedottamista ja
näkyvyyttä mm. nettisivujen uudistamisen myötä. kunnan vetovoimatekijöihin tulee jatkossakin
kiinnittää erityistä huomiota, jotta kunnan väestökehitys jatkuisi positiivisena. 

Asikkalan kunnanvaltuusto on joulukuun kokouksessaan hyväksynyt alueelliset suunnitelmat ja
Asikkalan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman ja sitoutunut niiden tavoitteisiin hyvinvoinnin
edistämiseksi. Asikkalan hyvinvointisuunnitelman laatiminen valtuustokaudelle toteutuu yhdessä eri
toimijoiden ja toimialojen sekä kuntapäättäjien kanssa strategian valmistuttua. Nyt laadittu
hyvinvointikertomus toimii vahvana pohjana tavoitteiden ja toimenpiteiden suunnittelussa.
Kuntalaisten hyvinvointi ja terveydenedistämistyö on tärkeää tehdä näkyväksi ja vaikuttavaksi, hyvin
toteutettu hyte-työ on kunnan vetovoimatekijä ja kertoo kunnan toimialojen ja päättäjien
sitoutumisesta kuntalaisen hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen. 

. 
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OSA II HYVINVOINTISUUNNITELMA VUODELLE 2022
Asikkalan hyvinvointisuunnitelma 2022-2025 valmistelua jatketaan kuntastrategian hyväksymisen
jälkeen. 

Asikkalan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma on hyväksytty valtuustossa joulukuussa 2021.

Asikkalan kunnanvaltuusto on hyväksynyt alueelliset suunnitelmat kokouksessaan joulukuussa 2021.

4 HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN EDISTÄMISEN ERILLISOHJELMIA
Päijät-Hämeen alueellinen hyvinvointisuunnitelma

Päijät-Hämeen alueellinen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2021-2025

Suunnitelma ikääntyneen väestön tukemiseksi

Ravitsemusterveyden edistämisen suunnitelma

Ehkäisevän työn alueellinen suunnitelma

5 HYVINVOINTISUUNNITELMA 2022
Asikkalan kunnan laajan hyvinvointisuunnitelman 2022-2025 valmistelua jatketaan kuntastrategian
valmistuttua. 

Asikkalan lasten ja nuorten hyvinvointisuunitelma 2022-2025 hyväksyttiin valtuustossa joulukuussa
2021.

Asikkalan kunnanvaltuusto on hyväksynyt alueelliset suunnitelmat kokouksessaan joulukuussa 2021.
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https://paijat-hame.fi/wp-content/uploads/2021/12/Hyvinvointikertomus-ja-suunnitelma-saavutettava.pdf
https://paijat-hame.fi/wp-content/uploads/2022/02/Alueellinen_lasten_ja_nuorten_hyvinvointisuunnitelma_2022_2025.pdf
https://paijat-hame.fi/wp-content/uploads/2022/01/Suunnitelma_ikaantyneen_vaeston_tukemiseksi_2021-2025.pdf
https://paijat-sote.fi/wp-content/uploads/2021/02/paijat-hameen-ravitsemuskertomus-2015-2020-ja-ravitsemusterveyden-edistamisen-suunnitelma-2021-2025.pdf
https://paijat-hame.fi/wp-content/uploads/2021/12/PH_Ehkaisevan-tyon-toimintasuunnitelma-2021-2025_final.pdf


OSA III VALTUUSTOKÄSITTELY
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OSA III VALTUUSTOKÄSITTELY
Hyvinvointikertomus käsitellään kunnanvaltuustossa syksyn 2022 aikana.

6 HYVINVOINTIKERTOMUKSEN VUOSIRAPORTIN SEKÄ
HYVINVOINTISUUNNITELMAN LAATIJAT
Hyvinvointikertomuksen vuosiraportti 2021 on laadittu yhteistyössä eri toimialojen kanssa
hyvinvointikoordinaattorin johdolla. Vuosiraportti ja hyvinvointisuunnitelma esitetään
hyväksyttäväksi hyvinvointilautakunnalle, kunnanhallitukselle ja kunnanvaltuustolle kesän ja
syksyn 2022 aikana.

Marja Koivisto, hyvinvointikoordinaattori

044 7780 022, marja.koivisto@asikkala.fi

Asikkalan hyvinvointiryhmä

Rinna Ikola-Norrbacka, kunnanjohtaja

Matti Kettunen, hyvinvointijohtaja

Petri Haapanen vs. sivistysjohtaja

Hillevi Anttila, varhaiskasvatuspäällikkö

Harri Hirvonen, tekninen johtaja

Isa Maunula, kehittämispäällikkö

Aapo Pispa, talousjohtaja

Heidi Huldén, henkilöstöpäällikkö

Manninen Heikki, kaavoituspäällikkö

7 Suunnitelman hyväksyminen
Hyvinvointilautakunta 15.6.2022, Kunnanhallitus elokuu 2022, Kunnanvaltuusto syksy 2022
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